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Bramstedlund Daginstitution rev en dag ud af kalenderen og tog på bondegårdsbesøg.

UDFLUGT
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

De var ikke andet end lige steget 
ud af bilerne, før børnene kastede 
sig over alt det legetøj, der indtil da 
havde været pænt samlet på et lege-
område på gårdspladsen, og de næ-
ste timer var der tydeligvis ingen 
fare for, at nogen skulle komme til 
at kede sig.

Her på Juli og Peter Petersens 
gård Nordmark ikke langt fra 
Bramstedlund Daginstitution er 
der så meget plads at lege på og så 
mange spændende nye ting at lege 
med, se og opleve, at den nok må 
betegens som lidt af et eldorado for 
børnehavebørn. Og daginstitutio-
nen havde da heller ikke tøvet med 
at sige ja tak til invitationen til at 
komme på besøg hos Juli og Peter, 
der er forældre til tre af børnene i 
børnehaven.

- Vi synes, det er spændende at 
vise børnene bondegården, at give 
dem oplevelsen. Det er noget af 
det, de interesserer sig rigtig meget 
for. Vi ER jo en børnehave på lan-
det, midt i naturen, sagde leder Git-
te Hansen Christiansen og fortalte 
med et stort smil, at »der bliver talt 
rigtig meget om traktorer« i Bram-
stedlund Daginstitution.

Fordi institutionen er ude midt 
på landet, kan det godt være svært 
at komme på udflugt, og så meget 
desto bedre passede invitationen 
fra Peter og Juli. Samtidig var der 
også meget at lære for børnene, 
blandt andet at æg og mælk IKKE 
kommer fra Edeka, hvis der skulle 
være et enkelt eller to af landbør-
nene, der troede det. 

- Her kan vi se det hele i virke-
ligheden, sagde Gitte Hansen Chri-
stiansen, og kollega Ina Blaas tilfø-
jede:

- Man kan komme tæt på. Man 
kan røre ved en ko. Bedre kan man 

ikke få det.
Netop muligheden for ikke bare 

at se, men også at røre ved en rig-
tig ko, var der i rigelig mængde på 
Nordmark.

På behørig afstand
Først gik turen dog ind til hønsene 
og en højlydt høne ved en rede, 
som en flok stille børn gik pænt 
forbi og ud i gården. 

Herfra gik det videre ind til ge-
derne, der lige fik lidt at spise, så 
børnene havde mulighed for at 
komme hen og ae dem. De, der tur-
de, i hvert fald. Der var andre, som 
holdt sig på behørig afstand. Og det 
var ikke nødvendigvis børnene.

Det var de samme voksne, der 
heller ikke lige havde det store be-
hov for at gå ind i folden, hvor to 
æsler og et par får boede. Heller 
ikke selv om dyrene nok var mere 
bange for det store opbud af små 
tobenede, end de store mennesker 
var for dyrene.

Helt tæt på
Kalvene var der dog ingen, der var 
bange for. Men de var også i inde-
lukker, og de mindste af dem var 
jo bare sådan nogle små nogle, der 
gerne ville sutte på fingre. 

Inde hos de store malkekøer kun-
ne både børn og voksne også tage 
det helt roligt, for her var de dyr, 
der havde valgt at være inde i stal-
den, også bag hegn. 

Efter et kig ind i malkerummet 
med de mange maskiner blev bør-
nene sluppet løs til fri leg. Egentlig 
blev der disket op med forfrisk-
ninger, men børnene ville hellere 
bare lege. Meget hellere. For henne 
i enden af laden var der bygget en 
legeplads af høballer med afsatser 
og rutsjebane og en masse løst hø, 
man bare kunne vælte sig i.

Det lykkedes dog at lokke alle 
19 børn til bordet, da der blev sat 

hjemmebagte boller på det, men 
straks forfriskningerne var indta-
get, var børnene tilbage i legen. 

Og så kan man prøve at gætte 

på, hvor mange der jublede over at 
skulle sætte sig ind i bilen, da turen 
efter et par begivenhedsrige timer 
gik hjem til børnehaven igen.

Sierra Leone og hjælp til piger og kvinder i landet er i disse uger tema på Duborg-Skolen.

VELGØRENHED
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

På initiativ fra to af eleverne gen-
nemførte Duborg-Skolen den 16. 
maj en »Pink Power«-dag.

Pink Power er en græsrodsbevæ-
gelse, der kæmper for fundamenta-
le rettigheder for piger og kvinder i 
Sierra Leone, og Pink Power-dagen i 
Flensborg gik ud på at samle penge 
ind til bevægelsen. 

Det blev gjort i bedste Operation 
Dagsværk-stil gennem gymnasieele-
vers arbejde af forskellig slags, og 
det endte med, et indsamlet beløb 
på knap 2000 euro.

Den 5. juni kommer der mere i 
kassen, når det er fællesskolens tur 
til at samle ind til Sierra Leone.

Hvad de penge kan bruges til, 

og hvor vigtig, Duborg-elevernes 
indsats er, fortalte Erik Rasmussen 
om, da han to uger før Pink Power-
dagen deltog i skolens morgensam-
ling.

Erik Rasmussen har som tidligere 
fodboldspiller og -træner haft en 
del med Afrika at gøre, og han er 
i dag konsulent i den humanitære 
non-profit-organisationen Brighter 
Horizons, som han for år tilbage 
var med til at stifte, og som har 
gennemført en række projekter i 
Sierra Leone, blandt andet i samar-
bejde med Pink Power.

Uddannelse er vejen ud
Hjælpearbejdet har han startet, 
fordi han ganske enkelt har tabt sit 
hjerte til landet, sagde han, da han 
fortalte om Sierra Leone og det ofte 
hårde og voldsomme liv, som man-
ge lever der - men som er rundet af 
en ukuelig livsglæde.

- Man møder forhold, som man 
ikke ser hos os. Men uanset hvad, 
oplever man livsglæde alle steder, 
sværmede Erik Rasmussen for det, 
han har mødt i landet.

Man kommer dog ikke uden om, 
at det er ren elendighed, mange le-
ver i. Skal de ud af den, er uddan-
nelse den eneste vej, og for bare 40 
euro kan man få et halvt års skole-

gang, fortalte dagens gæst, der er 
taknemmelig for, at Duborg-Skolen 
har valgt at samle penge ind til 
Sierra Leone.

- Man kan rent faktisk gøre en 
forskel, sagde han. og tilføjede:

- Det er det dejlige ved disse pro-
jekter.

20-årige Cheyenne Erdmann og 18-årige Mia Bengtsen står bag Duborg-Skolens Pink Power-dag.

VELGØRENHED
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Det var en kæmpe oplevelse, da 
20-årige Cheyenne Erdmann i vinte-
ren 2020 var ti dage i Sierra Leone 
med sin efterskole.

Hun besøgte blandt andet Pink 
Power-huset, der hjælper piger og 
kvinder i landet på forskellige må-
der, for eksempel ved at fortælle 
dem om deres rettigheder, præ-
vention og ved at få dem væk fra 
gaden.

- Jeg snakkede med en pige på 
min egen alder, og jeg tænkte »Jeg 
skal jo gøre noget«. Jeg har aldrig 
hørt noget til hende siden, men jeg 
har tænkt på det flere gange, for-
tæller Cheyenne.

På et udlandsophold besluttede 
hun, at nu skulle det være nu, så da 
hun kom tilbage til Duborg-Skolen 
i Flensborg, tog hun affære, og i fe-
bruar i år tog hendes planer for al-
vor form.

Hun havde en masse ideer, som 
hun talte med både rektor og lære-
re om, og så fik hun grønt lys til at 
gå i gang med at stable en Pink Po-
wer-dag til fordel for piger og kvin-
der i Sierra Leone på benene.

- Jeg tog fat i Mia og spurgte, om 
hun ville være med, siger Cheyen-
ne om et af de første skridt i orga-
niseringen.

- Og jeg syntes, det var en fanta-
stisk ide, siger 18-årige Mia Bengt-
sen fra 12. årgang.

Sammen viste de to sig at være 
et super team, for Mia glædede sig 
over, at Cheyenne kunne vise hen-

de, hvordan man organiserer det 
hele, mens Cheyenne skatter det 
højt, at Mia har tænkt på ting, hun 
ikke selv gjorde.

Arbejdet førte til, at der kom ind-
læg om Sierra Leone og Pink Power 
fra Erik Rasmussen til morgensam-
ling, der blev arrangeret FaceTime-
samtaler med Pink Power-huset i 
Sierra Leone i engelsktimerne, der 
blev i starten af maj lavet udstilling 
med blandt andet Cheyennes per-
sonlige billeder fra Sierra Leone, og 
der blev sat en arbejdsdag i gang, så 
alle - eller i hvert fald stort set alle - 
gymnasieelever den 16. maj gik ud 
og tjente penge til Pink Power-orga-
nisationen - i stil med den velkend-
te Operation Dagsværk-dag.

Mia arbejdede hjemme, hvor 
hendes forældre betalte hende for 

at luge ukrudt, og Cheyenne, der 
arbejder på en café, ville donere sin 
dagsløn.

Masser af støtte
Det er blevet til foreløbig knap 
2000 euro og masser af positive re-
aktioner fra skolekammeraterne på 
det velgørende initiativ:

- Mange er kommet og har 
sagt, at de synes, det er fedt, siger 
Cheyenne, der lige som Mia mener, 
at det ikke havde givet det samme, 
hvis ikke Erik Rasmussen havde 
været der til morgensamlingen.

Da var der stor lydhørhed og til 
dels måbende ansigter rundt om-
kring hos de andre elever.

- De synes, det er godt, man får et 
billede af forholdene i Sierra Leone, 
og Eriks foredrag gjorde meget, si-

ger Mia.
Cheyenne kunne relatere til »rig-

tig meget« af det, Erik Rasmussen 
fortalte, og de andre fik tegnet et 
billede af forholdene, hvilket også 
FaceTime-samtalerne med folkene i 
Sierra Leone har ført til:

- Det, at man får et ansigt på, gør 
det mere realistisk, og man ved, 
hvor pengene går hen, siger Mia.

De to duborgske power-piger tak-
ker deres lærere og ledelse for god, 
direkte støtte, og de stopper ikke 
nødvendigvis her.

Om ikke særlig længe forlader 
Cheyenne godt nok Duborg-Skolen 
som student, men Mia har et år til-
bage, og hun har fået mod på at gø-
re noget mere.

- Jeg gør måske noget næste år 
med nogle andre - for at holde det i 
live, siger hun.

Jaruplund Højskole tilbyder 
danskkurser på forskellige 
sprogniveauer. 

Mange deltagere benytter mu-
ligheden for »Bildungsurlaub« i 
et sprogkursus. 

Det sproglige niveau går fra 
begyndere på trin 1 og til gode 
fortsættere på trin 7. 

Følgende ugekurser tilbydes 
i 2024:  
* 17.-21. juni: Trin 5
* 16.-20. september: Trin 6  - 
OBS: ingen overnatning
* 7.-11. oktober: Trin 7  -   
OBS: ingen overnatning
* 4.-11. november: Trin 1
* 25.-29. november: Trin 2 
* 9.-13. december: Trin 6 

Ugekurser koster 230 euro. 
Overnatning med morgenmad 
skal forespørges. Yderligere op-
lysninger på skolens hjemme-
side www.jaruplund.com.

19 af de 22 børn i Bramstedlund 
Daginstitution fik fornøjelsen af at 
besøge Peter og Juli Petersen på 
gården Nordmark. Og en fornøjelse 
var det. Foto: Trine Flamming

Ikke bare en, ikke to, men mange forskellige køretøjer var der på gården, så 
et hurtigt kapløb var oplagt. Foto: Trine Flamming

De små kalve var næsten ikke til at stå for. Foto: Trine Flamming

Lige inde bag hegnet går gårdens geder. Dem måtte man gerne klappe, 
hvis man havde lyst. Foto: Trine Flamming

Til morgensamling på Duborg-Skolen fortalte tidligere fodboldspiller Erik 
Rasmussen om sit hjælpearbejde i Sierra Leone. Foto: Trine Flamming

Cheyenne Erdmann (t.v.) er vant til arbejdet i caféen, mens Mia Bengtsen  
måtte erkende, at det var overraskende hårdt at luge ukrudt for sine foræl-
dre. Begge piger arbejdede den 16. maj til fordel for piger og kvinder i Sierra 
Leone. Privatfotos

Børnehaven på bondegården

Pink Power på Duborg-Skolen

Duborg-piger er power-piger

Duborg-Mäd-
chen sind 
Power-Girls
Die 20-jährige Cheyenne Erd-
mann und die 18-jährige Mia 
Bengtsen stehen hinter dem 
Pink Power-Tag der Duborg-
Schule.

Am 16. Mai gingen sie zusam-
men mit dem Rest des Gymna-
siums hinaus und arbeiteten 
zugunsten der Basisbewegung 
Pink Power, die Mädchen und 
Frauen in Sierra Leone hilft.

Kita auf dem 
Bauernhof
Die Kindertagesstätte Bram-
stedlund nahm sich einen Tag 
Zeit und besuchte einen Bau-
ernhof.

Auf dem Hof von Juli und Pe-
ter Petersen, nicht weit von der 
Kindertagesstätte entfernt, gibt 
es so viel Platz zum Spielen 
und so viele spannende neue 
Dinge zum Sehen und Erleben, 
dass man ihn wohl als ein klei-
nes Eldorado für Kindergarten-
kinder bezeichnen kann. 
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I begyndelsen af maj deltog 24 
elever fra Hans Helgesen-Sko-
len i Frederiksstad i den syven-
de udgave af ETS-løbet (Eider-
Treene-Schule-Lauf ).

En del af den fem kilometer 
lange strækning gik forbi den 
danske skole, og mens resten af 
skolen gik ud til vejen og hep-
pede, løb Felia fra 4. klasse sig 
til en førsteplads i sin alders-
gruppe. Det rakte oven i købet 
til en tredjeplads blandt alle 174 
deltagende piger.

Og ikke nok med det, så kun-
ne Bjarne fra 5. klasse glæde 
sig over en andenplads i sin al-
dersgruppe - i øvrigt præcis som 
sidste år. 

I alt deltog 422 elever fra en 
halv snes skoler.               tf

Man kan rent faktisk 
gøre en forskel.

Erik Rasmussen, Brighter Horizons

Privatfoto

Hurtige elever 
i Frederiksstad

Korkoncert      
i Hanved

Danskkurser   
i Jaruplund

Lørdag den 1. juni kl. 12 er alle 
interesserede inviteret til en 
korkoncert i Vikinghallen i 
Hanved.

Jaruplund Danske Skole Kor, 
Hanved Danske Skole Kor, og 
Sønderborg Pigekor synger bå-
de sammen og individuelt, og 
publikum kan forvente en kon-
cert fyldt med smukke harmo-
nier, stærke stemmer og hjerte-
varm musik.

Formålet med arrangementet 
er at styrke sang og skabe mø-
der på tværs af grænser samt at 
fejre fællesskabet og kulturel 
udveksling gennem musikken. 

Entréen er to euro - børn 
kommer gratis ind.


